РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область
Юргинский муниципальный район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального района

	от «
	04
	»
	06
	20
	18

	№
	446

О наградах
администрации Юргинского муниципального района

С целью поощрения граждан, трудовых коллективов, организаций, предприятий, учреждений всех форм собственности за заслуги, выразившиеся в активном участии в общественной жизни, плодотворную деятельность, направленную на осуществление конкретных полезных для района дел, в соответствии с Уставом Юргинского муниципального района:

1. Установить что, наградами администрации Юргинского муниципального района являются:
1.1. Почетная грамота администрации Юргинского муниципального района;
1.2. Благодарственное письмо администрации Юргинского муниципального района;
1.3. Целевая премия администрации Юргинского муниципального района;
1.4. Памятный адрес администрации Юргинского муниципального района;
1.5. Ценный подарок главы Юргинского муниципального района;
1.6. Благодарность главы Юргинского муниципального района;
1.7. Диплом администрации Юргинского муниципального района.
2. Утвердить Положение о наградах администрации Юргинского муниципального района согласно Приложению № 1.
3. Утвердить Порядок награждения наградами администрации Юргинского муниципального района согласно Приложению № 2.
4. Расходы, связанные с награждением наградами администрации Юргинского муниципального района, осуществляются за счет средств районного бюджета и предусматриваются в резервном фонде решением Юргинского районного Совета народных депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год отдельной строкой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Постановление администрации Юргинского муниципального района от 01.09.2016 № 263 «О наградах администрации Юргинского муниципального района» считать утратившими силу.
7. Разместить настоящее постановление в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального района.
8. Контроль над исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Юргинского муниципального района по организационно-территориальным вопросам – Е.С. Кудрявцеву.

	глава Юргинского
муниципального района

Д. К. Дадашов

Приложение № 1
к постановлению администрации
Юргинского муниципального района
от 04.06.2018 № 446

Положение о наградах администрации
Юргинского муниципального района

1. Почетная грамота администрации Юргинского муниципального района (далее - почетная грамота) является наградой администрации Юргинского муниципального района для поощрения рабочих и служащих трудовых коллективов, представителей общественных организаций и объединений, предпринимателей, государственных и муниципальных служащих за заслуги в науке, культуре, искусстве, спорте, защите Отечества, воспитании подрастающего поколения, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, активное участие в общественной жизни района, а также в государственной и муниципальной службе; трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовой формы за вклад в социальное, экономическое, культурное развитие района и иную плодотворную деятельность, направленную на решение проблем района, а также в связи с празднованием юбилейных дат в жизни коллектива и граждан района, профессиональными праздниками.
Вместе с почетной грамотой вручается денежная премия в размере 3 450 рублей с учетом НДФЛ (в т.ч. 450 рублей НДФЛ) за счет средств местного бюджета:
- работникам и коллективам государственных и муниципальных учреждений, членам общественных организаций за исключением учреждений, подведомственных федеральным министерствам, федеральным службам и федеральным агентствам, руководство деятельностью которых осуществляет Президент Российской Федерации, Прокуратуре Российской Федерации и Следственному Комитету Российской Федерации.
Почетная грамота может быть вручена до 300 гражданам в течение календарного года.

2. Благодарственное письмо администрации Юргинского муниципального района (далее - благодарственное письмо) является наградой администрации Юргинского муниципального района и вручается: рабочим и служащим трудовых коллективов, представителям общественных организаций и объединений, предпринимателям, государственным и муниципальным служащим за заслуги в науке, культуре, искусстве, спорте, защите Отечества, воспитании подрастающего поколения, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, активное участие в общественной жизни района, а также в государственной и муниципальной службе; трудовым коллективам предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовой формы за вклад в социальное, экономическое, культурное развитие района иную плодотворную деятельность, направленную на решение проблем района, а также в связи с празднованием юбилейных дат в жизни коллектива и граждан района, профессиональными праздниками.
Вместе с благодарственным письмом вручается премия в размере 2 300 рублей с учетом НДФЛ (в т.ч. 300 рублей НДФЛ) за счет средств местного бюджета:
- работникам и коллективам государственных и муниципальных учреждений, членам общественных организаций за исключением учреждений, подведомственных федеральным министерствам, федеральным службам и федеральным агентствам, руководство деятельностью которых осуществляет Президент Российской Федерации, Прокуратуре Российской Федерации и Следственному Комитету Российской Федерации.
Благодарственное письмо может быть вручено до 450 гражданам в течение года.

3. Целевая премия администрации Юргинского муниципального района (далее - целевая премия) - награда администрации Юргинского муниципального района, представляющая собой единовременное денежное поощрение, присуждаемое гражданам за выдающиеся достижения в производственной, муниципальной, общественной, культурной, научной и других видах деятельности, а так же в честь юбилейных дат.
Целевая премия выплачивается награжденным в размере до 10 000 рублей (без учета НДФЛ) за счет средств местного бюджета:
- муниципальным служащим и лицам, замещающим должности муниципальной службы, работникам и коллективам государственных и муниципальных учреждений, членам общественных организаций за исключением учреждений, подведомственных федеральным министерствам, федеральным службам и федеральным агентствам, руководство деятельностью которых осуществляет Президент Российской Федерации, Прокуратуре Российской Федерации и Следственному Комитету Российской Федерации.
Целевая премия вручается до 100 гражданам Юргинского муниципального района  в течение календарного года.
Целевая премия может быть выплачена детям в возрасте до 18 лет в размере до 1 000 рублей за счет средств местного бюджета.
Вместе с целевой премией награжденному может вручаться памятный адрес, либо благодарственное письмо администрации Юргинского муниципального района.

4. Памятный адрес администрации Юргинского муниципального района (далее - памятный адрес) - награда администрации Юргинского муниципального района в честь юбилейной даты, представляющая собой текст с признанием заслуг в общественной, социально-экономической, других сферах деятельности.
Вместе с памятным адресом может быть вручен ценный подарок, либо целевая премия по решению главы района в зависимости от заслуг лица или предприятия, представленного к награждению памятным адресом.
Памятный адрес может быть вручен  гражданам и коллективам предприятий и организаций в течение календарного года.

5. Ценный подарок администрации Юргинского муниципального района (далее - ценный подарок) является наградой администрации Юргинского муниципального района, которой награждаются граждане, а также предприятия и учреждения в знак признания их заслуг в экономическом, социально-культурном развитии района, государственной, экономической и иной деятельности.
Ценный подарок - это предметы, имеющие художественную и (или) материальную ценность, передаваемые в собственность гражданам, предприятиям и учреждениям в качестве памятного дара.
Вопрос о награждении ценным подарком инициируется лично главой Юргинского муниципального района.
Приобретение ценного подарка возлагается на должностное лицо администрации Юргинского муниципального района, по поручению главы Юргинского муниципального района.
Стоимость ценного подарка может быть в пределах от 1 000 рублей до 10 000 рублей в зависимости от заслуг награждаемого за счет средств местного бюджета.
Ценный подарок может быть вручен вместе с памятным адресом администрации Юргинского муниципального района.

6. Благодарность главы Юргинского муниципального района (далее - благодарность) является наградой администрации Юргинского муниципального района для поощрения и признания заслуг в общественной, социально-экономической и других сферах деятельности.
Объявление благодарности сопровождается премированием в размере премии 1 150 рублей с учетом НДФЛ (в т.ч. 150 рублей НДФЛ) за счет средств местного бюджета.
Благодарность может быть вручен до 200 гражданам и коллективам предприятий и организаций в течение календарного года.

7. Диплом администрации Юргинского муниципального района (далее - диплом) является наградой администрации Юргинского муниципального района для поощрения предприятий и граждан по итогам конкурсов, проводимых в соответствии с утвержденными администрацией Юргинского муниципального района положениями о конкурсах по вопросам экономики, промышленности, строительства, ЖКХ, благоустройства, образования, здравоохранения, культуры, спорта и т.д.
Диплом может быть I, II, III степени и присуждается за 1, 2, 3 место в конкурсе.
Вместе с дипломом может быть вручена денежная премия в соответствии с утвержденными администрацией Юргинского муниципального района положениями о конкурсах.
Диплом может быть вручен до 200 гражданам и коллективам предприятий и организаций в течение календарного года.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Юргинского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 04.06.2018 № 446

ПОРЯДОК
награждения наградами
администрации Юргинского муниципального района

1. Ходатайство о награждении вносится главе Юргинского муниципального района.
2. С ходатайством вправе обращаться:
· заместители главы Юргинского муниципального района;
· структурные подразделения администрации Юргинского муниципального района
· представительный орган местного самоуправления;
· предприятия, организации, учреждения, независимо от организационно-правовой формы;
· общественные и религиозные объединения.
3. Глава Юргинского муниципального района вправе лично инициировать вопрос о награждении.
4. Приложение к ходатайству:
4.1.	Для награждения граждан необходимо представлять характеристику, которая включает в себя:
· анкетные данные, где указывается ФИО (полностью), дата рождения, образование, должность;
· данные о трудовой деятельности: период работы в данной должности, продвижении по службе, уровне профессионального мастерства, конкретных заслугах, личный вклад в деятельность предприятия, организации, учреждения, участие в общественной деятельности предприятия, города, выборной кампании;
· оценка различных качеств сотрудника (деловых, психологических), уровень работоспособности и профессиональной компетенции;
· информация о поощрениях и наградах;
· дополнительные сведения: идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, паспортные данные: серия, номер, кем и когда выдан, регистрация по месту жительства, дата рождения).
4.2.	Для коллективов предприятий, учреждений, организаций необходимо представлять характеристику награждаемого коллектива, которая включает в себя:
· конкретные сведения об участии коллектива в экономической, социальной, культурной, общественной жизни района, вклад в деятельность предприятия, учреждения, организации;
· период работы коллектива, уровень профессионального мастерства;
· информация о поощрениях и наградах коллектива;
· доверенность от коллектива на получение премии.
5. Для награждения коллективов и граждан в связи с профессиональными праздниками и юбилейными датами:
Юбилейными датами считать:
· для коллективов - 10, 25, 50 и далее каждые пять лет;
· для граждан - 50, 55, 60, 65, 70 и далее каждые пять лет.
6. Глава Юргинского муниципального района в течение 15 дней со дня поступления ходатайства принимает решение о награждении либо направляет мотивированный отказ инициаторам награждения.
7. Решение о награждении оформляется распоряжением администрации Юргинского муниципального района.
8. Оформление документов для награждения, учет награжденных осуществляется организационным отделом администрации Юргинского муниципального района.
Организационный отдел проверяет правильность оформления наградных документов, изготавливает награды администрации Юргинского муниципального района, организует церемонию награждения наградами муниципального образования «Юргинский муниципальный район».
9. Награждение наградами администрации Юргинского муниципального района производится в торжественной обстановке главой района или заместителями главы района по его поручению.
10. Информация о награждении Почетной грамотой главы Юргинского муниципального района передается в коллектив, где работает награжденный, а о награждении коллектива, организации - в средства массовой информации.
11. Лица, награжденные наградами администрации Юргинского муниципального района, могут быть представлены к повторному награждению не ранее, чем через один календарный год после предыдущего награждения.

6